
PDEL-201-2024

DELIBERAZIONE

S.C. CONTROLLO DI GESTIONE

OGGETTO: Indizione e contestuale approvazione di avviso pubblico di selezione comparativa per la nomina del 
Titolare dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (O.I.V.), in forma monocratica, per il 
triennio 2024 – 2026.

Il Direttore della Struttura Complessa Controllo di Gestione;

Visti:
- Il D.Lgs n. 150/2009 e s.m.i avente ad oggetto “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni così come modificato

- la Delibera CIVIT n.  23/2012 in tema di nomina degli  Organismi indipendenti  di  valutazione 
presso le regioni, gli enti locali, le amministrazioni del servizio sanitario nazionale e gli enti locali;

- la Delibera CIVIT n. 12/2013 sui Requisiti e procedimento per la nomina dei componenti degli 
Organismi indipendenti di valutazione (OIV);

- il DPR n. 105 del 09/05/2016 recante il Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento 
della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e 
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni;

- Il D.Lgs. 74/2017 che ha modificato il D.Lgs. n. 150/2009; 
- Il  decreto  ministeriale  del  6  agosto  2020  che  aggiorna  i  requisiti  per  l’iscrizione  all’elenco 

nazionale  dei  componenti  dell’O.I.V  e  per  l’assegnazione  delle  relative  fasce  professionali, 
abrogando contemporaneamente il precedente decreto ministeriale del 2 dicembre 2016

- la  L.  n.  190 del  06/11/2012,  così  come modificata  dal  D.Lgs.  n.  97  del  25/05/2016,  recante 
Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione

Richiamate:

 la deliberazione n. 536 del 16/11/2020 con cui sono stati nominati i componenti dell’OIV in forma 
collegiale;

 la deliberazione n. 102 del 24/2/2021 con la quale è stata nominato il Presidente dell’OIV; 
Considerato che:

- in data 08/04/2021 l’OIV si è ufficialmente insediato, giusta verbale n. 1 del 08/04/2021;
Rilevato che in data 07/04/2024 è scaduto il triennio di vigenza del’OIV e che occorre, ai sensi dell’art 14 
bis del D. Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150, procedere all’emissione di un nuovo bando di selezione, stante  

Pag. 1

Delibera del Direttore Generale n. 174 del 10/04/2024



l’impossibilità di procedere al rinnovo automatico dello stesso;

Dato atto che la normativa di cui all’art 14 comma 2 bis del D.Lgs 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.ii.  
prevede che  l’OIV sia  costituito,  di  norma,  in  forma collegiale,  e  che  questa  azienda ha ritenuto  di 
procedere alla nomina di un OIV in forma monocratica, sia in quanto la selezione per il titolare è limitata 
nel caso di azienda con più di mille dipendenti,  ad una fascia di candidati con particolare esperienza 
(fascia  3),  sia  alla  necessità  di  una maggiore  integrazione funzionale con la  struttura che gestisce  il 
processo di budget,  che garantisca maggiore tempestività e d efficienza nelle  procedure di  controllo, 
nonché alla necessità di una razionalizzazione dei costi legati alla funzione;

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  all’indizione  di  un  avviso  pubblico  di  selezione  comparativa, 
allegato e parte  integrante del  presente provvedimento,   per l’individuazione del  titolare  dell’OIV in 
forma monocratica di ASL 3;

Preso atto che l’incarico del nuovo OIV avrà durata triennale con decorrenza dalla data del provvedimento 
di nomina e potrà essere rinnovato una sola volta previa procedura comparativa e cesserà immediatamente 
al venir meno dei requisiti di cui all’art. 2 del decreto ministeriale del 6 agosto 2020 ovvero in caso di  
incompatibilità  sopravvenuta  ex  art.  14  c.  8  del  D.Lgs.  n.  150/2009 ovvero  in  caso  di  decadenza  o 
cancellazione  dall’Elenco  Nazionale  ovvero  in  caso  di  mancato  rinnovo  dell’iscrizione  all’Elenco 
medesimo. 

Ritenuto inoltre di istituire un ufficio di supporto per le attività legate all’OIV, formato dal Direttore della 
SC Controllo di Gestione o un suo delegato e da un assistente amministrativo con funzioni segretariali;

Ritenuto infine di dare atto che il presente OIV continuerà ad operare fino alla conclusione della presente 
procedura comparativa per un massimo di 4limitatamente agli atti di ordinaria amministrazione, nonché 
gli  atti  urgenti  e  indifferibili  con indicazione specifica dei  motivi  di  urgenza e indifferibilità  ai  sensi 
dell’art 3 D.L. 16/5/1994 n. 293 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 1994, n. 444

Dato atto che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza della struttura 
proponente, ai sensi del vigente atto di autonomia aziendale;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L.7.8.1990 n.241 e s.m.i., con l’apposizione 
della  sottoscrizione  sulla  presente  proposta,  attesta  la  regolarità  dell’istruttoria  ed  altresì  la  verifica 
operata  dallo  stesso  di  regolarità  del  procedimento  e  di  conformità  della  procedura  alle  vigenti 
disposizioni legislative, regolamentari  e/o contrattuali,  nonché l’assenza di conflitto di interessi anche 
solo potenziale, per gli ambiti di competenza, ai sensi della normativa vigente e del vigente Codice di 
comportamento aziendale;

Precisato che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente proponente attesta l’assenza di conflitto 
di interessi, anche solo potenziale, per gli ambiti di competenza, ai sensi della normativa vigente e del  
Pag.  3  vigente  Codice  di  comportamento  aziendale  e  che,  a  seguito  di  quanto  sopra  riportato,  il 
procedimento amministrativo e la presente correlata proposta,  sono conformi alle vigenti  disposizioni 
legislative, regolamentari e/o contrattuali che disciplinano la fattispecie trattata;

Precisato altresì che, con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore della S.C. Bilancio e Contabilità 
attesta, per gli ambiti di competenza l’assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziali, ai sensi della 
normativa vigente e del Codice di comportamento aziendale vigente e l’avvenuta verifica della regolarità;

Pag. 2



Visto il D.Lgs 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni; 

Vista la L.R. 08/02/1995 n°10 e successive modificazioni; 

Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;

P R O P O N E

1. di procedere all’emissione  di bando di avviso pubblico di selezione comparativa  per la nomina del 
Titolare dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (O.I.V.), in forma monocratica, 
per il triennio 2024 – 2026: 

2. di procedere alla creazione dell’Ufficio di Supporto, come meglio dettagliato in premessa;

3. di dare atto che il presente OIV continuerà ad operare sensi dell’art 3 D.L. 16/5/1994 n. 293 convertito 
con modificazioni dalla legge 15 luglio 1994, n. 444;

4. di approvare il  testo dell’avviso e della documentazione ad esso correlata,  quale parte integrante e 
sostanziale  del  presente  provvedimento  disponendone  altresì  la  pubblicazione  integrale  sul  sito 
dell’Asl3  (www.asl3.liguria.it –  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  –  sotto  sezione  “Bandi  di 
concorso”) e  pubblicazione sul “Portale della Performance” del Dipartimento della Funzione Pubblica;

5. di stabilire che il compenso sarà di € 8.000 annui, comprensivo di IVA ed imposizioni fiscali, se dovute, 
oltre al rimborso, opportunamente documentato, di eventuali spese di viaggio con utilizzo di mezzi 
pubblici o auto propria, di vitto e soggiorno, alle condizioni previste per la dirigenza del SSN;

6. di dare atto che i costi presunti derivanti dalla presente proposta, pari a complessivi € 24.000=per il 
triennio 2024/2026 hanno la seguente: 

IMPUTAZIONE CONTABILE
TIPO ANNO CONTO AUTORIZZ

AZIONE
IMPORTO

U 2024 170.010.035 884 8.000 €
U 2025 170.010.035 8.000 €
U 2026 170.010.035 8.000 €

7. di  dare  atto  che  l’originale  della  presente  deliberazione,  firmato  digitalmente,  costituito  da  un 
documento  generato  con  mezzi  informatici,  è  redatto  in  conformità  alle  disposizioni  del  Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della Asl3;

Pag. 3

http://www.asl3.liguria.it/


8. di dare atto che la presente deliberazione è composta di n. 5 pagine e di n. 1 allegato di n. 10 pagine per  
un totale di 15 pagine.

.
firmato digitalmente da firmato digitalmente da

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
AI SENSI DELLA LEGGE 241/1990 e s.m.i.

(Dott.ssa Silvia Simonetti)

IL DIRETTORE  DIPARTIMENTO/S.C/S.S.D./IL 
DIRIGENTE

S.C. CONTROLLO DI GESTIONE
(Dott.ssa Silvia Simonetti)

o suo sostituto

firmato digitalmente e
visto per la verifica della regolarità contabile da

IL DIRETTORE
S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano Grego)
o suo sostituto

                                                        

Pag. 4



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 3 D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. ed in virtù dei poteri conferitigli dalla Regione Liguria;

LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal/dai Dirigente/i preposto/i alla materia;

PRESO ATTO  delle  sopra riportate  attestazioni  in  merito  alla  legittimità,  regolarità  contabile  e  congruenza con le 
finalità istituzionali dell’Azienda;

PRESO ATTO  delle  sopra riportate  attestazioni  in  merito  alla  legittimità  e  congruenza con le  finalità  istituzionali 
dell’Azienda;

ACQUISITI  i pareri favorevoli, conformi, ai sensi dell’art. 3. comma 1 quinquies, D.Lgs 30 dicembre 1992 n.502 e 
s.m.i e dell’art.22 L.R. 7.12.2006 n.41 e s.m.i., del Direttore Amministrativo o suo sostituto, del Direttore Sanitario, o  
suo sostituto e, per l’ambito di competenza, del Direttore Socio Sanitario  o suo sostituto.

D E L I B E R A

- Di  prendere  atto  della  proposta  sopra  riportata,  recependola  integralmente  nei  termini  indicati  e, 
conseguentemente,  per  le  motivazioni  e  secondo  le  modalità  specificate  nelle  premesse,  in  particolare  di  
procedere  all’approvazione  dell’avviso  pubblico  di  selezione  comparativa  per  la  nomina  del  Titolare 
dell’Organismo indipendente  di  valutazione  della  Performance  (OIV)  in  forma  monocratica  per  il  triennio 
2024/2026.

firmato digitalmente da

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Luigi Carlo BOTTARO 

o suo sostituto

firmato digitalmente da firmato digitalmente da firmato digitalmente da

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Avv. Rosa PLACIDO

IL DIRETTORE SANITARIO
Dr.ssa Marta CALTABELLOTTA

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO 
Dr.ssa  Isabella CEVASCO

o suo sostituto o suo sostituto o suo sostituto

In caso di firma da parte di uno o più sostituti, il nominativo indicato nello spazio firme deve intendersi automaticamente sostituito da quello del soggetto  
che ha provveduto ad apporre la firma digitale, nel relativo ruolo.
Il presente atto viene inviato all’Albo Pretorio Informatico on-line dell’A.S.L. 3. A partire dalla data di pubblicazione l’atto acquisisce piena efficacia e  
piena conoscenza da parte dei terzi. Il provvedimento in oggetto resterà pubblicato per il tempo e con le modalità previste dalla vigente normativa (art. 124  
Dlgs 18.8.2000 n.267, art. 32 L. 18.6.2009 n. 69, art. 8 D.Lgs. 14.3.2013 n. 33 e ss.mm.ii.).

SIGLE
(percorso)

Pag. 5


		2024-04-10T09:26:52+0200


		2024-04-10T09:27:18+0200


		2024-04-10T09:45:13+0200
	STEFANO GREGO 48192e7f246bc17d714f96497e0c51c46578c054


		2024-04-10T10:25:04+0200


		2024-04-10T11:19:53+0200
	MARTA CALTABELLOTTA 9476d32e795014804569d24a2f21b5bd5b9681ef


		2024-04-10T13:52:16+0200
	Rosa Placido ec855a8da136bb8c940355870a9d90c555e71c95


		2024-04-10T13:58:18+0200




